ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по социально-культурному законодательству

17.12.2021 13:00 г.Иркутск

Председательствующий:
Синцова И.А. -  председатель комитета по социально-культурному законода
тельству

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 4

1. Алдаров К.Р. депутат третьего созыва
2. Егорова Л.И. депутат третьего созыва
3. Синцова И.А. депутат третьего созыва
4. Тютрин Д.Г. депутат третьего созыва

Отсутствовало депутатов: 2
1. Сагдеев Т.Р. депутат третьего созыва
2. Безродных О.В. депутат третьего созыва

Присутствовало приглашённых: 16
1. Носенко О.Н.

2. Борисова О.А.

3. Чигринский Н.С.

4. Корень К.С.
5. Буянов Р.В.

6. Никитин А.Н.

7. Парфенов М.А.
8. Полунина О.Н.
9. Кузнецова Н.В.

10. Соколов В.В.

заместитель председателя Законодательного Собрания
Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и испол
нительными органами области, органами местного само
управления
заместитель начальника отдела по вопросам региональ
ного законодательства и регистрации уставов муници
пальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации в Иркутской области
аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской области
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
министр жилищной политики и энергетики Иркутской
области
министр образования Иркутской области
министр культуры и архивов Иркутской области
заместитель министра труда и занятости Иркутской обла
сти
руководитель службы по охране объектов культурного

1

наследия Иркутской области
11. Афанасьева Т.В. Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла

сти
12. Семенова С.Н. Уполномоченный по правам человека в Иркутской обла-

13. Басов М.В.
сти
начальник правового управления Законодательного Со-
брания Иркутской области

14. Степанова М.Д. начальник отдела социально-культурного законодатель-

15. Бабкина Т.А.
ства Законодательного Собрания Иркутской области
председатель Иркутской областной общественной орга
низации «Солдатские матери Прибайкалья»

16. Петрова Н.Б. член президиума Областного совета женщин Иркутской
области

СЛУШАЛИ:

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль
турному законодательству

В ОБСУЖДЕНИИ БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир-
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти предложил заменить докладчика по вопросу № 6. Проект за
кона Иркутской области № ПЗ-945 «О внесении изменений в
приложения к Закону Иркутской области «О наделении органов
местного самоуправления отдельными областными государ
ственными полномочиями в сфере труда» на Кузнецову Ната
лью Викторовну - заместителя министра труда и занятости Ир
кутской области
НИКИТИН А.Н. -  министр жилищной политики и энергетики
Иркутской области предложил рассмотреть -  проект закона Ир
кутской области № ПЗ-940 «О внесении изменений в отдельные
законы Иркутской области» (вопрос № 8.) первым вопросом

РЕШИЛИ: 1. Принять повестку дня заседания комитета за основу
ЗА - 3, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

ГОЛОСОВАЛИ:

2. Принять повестку в целом с учетом поступивших предложе
ний

ЗА - 3, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-940 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области»
2. О плане законопроектных работ Иркутской области на 2022 год

2

3. О плане работы комитета по социально-культурному законодательству Законо
дательного Собрания Иркутской области на 2022 год
4. Проект постановления «Об утверждении списка победителей областного кон
курса на лучший проект по патриотическому воспитанию обучающихся общеобра
зовательных организаций, посвященного памяти дважды Героя Советского Союза
Белобородова А.П., в 2021 году»
5. Проект закона Иркутской области № ПЗ-906 «О внесении изменений в отдель
ные законы Иркутской области»
6. Проект закона Иркутской области № ПЗ-912 «О внесении изменений в статью 4
Закона Иркутской области «Об объектах культурного наследия (памятниках исто
рии и культуры) народов Российской Федерации в Иркутской области» («О внесе
нии изменения в пункт 3 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Фе
дерации в Иркутской области»)»
7. Проект закона Иркутской области № ПЗ-945 «О внесении изменений в прило
жения к Закону Иркутской области «О наделении органов местного самоуправле
ния отдельными областными государственными полномочиями в сфере труда»
8. Проект закона Иркутской области № ПЗ-944 «О внесении изменений в статьи 5
и 9 Закона Иркутской области «О государственной поддержке культуры в Иркут
ской области»
9. Проект закона Иркутской области № ПЗ-930 «О внесении изменений в статьи 1
и 2 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах квотирования рабочих
мест для инвалидов в Иркутской области»
10. Проект закона Иркутской области № ПЗ-922 «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О наделении органов местного самоуправления областными
государственными полномочиями по обеспечению бесплатным двухразовым пита
нием детей-инвалидов»

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-940 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству
НИКИТИН А.Н. -  министр жилищной политики и энергетики Ир
кутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-940 «О вне
сении изменений в отдельные Законы Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м
чтении и рассмотреть в окончательном чтении после проведения
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним в
виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3

2. О ПЛАНЕ ЗАКОНОПРОЕКТНЫХ РАБОТ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА
2022 ГОД

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству
СТЕПАНОВА М.Д. -  начальник отдела социально-культурного
законодательства Законодательного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Одобрить проект плана законопроектных работ Иркутской об
ласти на 2022 год и рекомендовать комитету по законодательству
о государственном строительстве области и местном самоуправ
лении Законодательного Собрания Иркутской области внести
указанный проект на рассмотрение Законодательного Собрания
Иркутской области.
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти утвердить план законопроектных работ Иркутской области на
2022 год.
3. Передать настоящее решение в комитет по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправле
нии Законодательного Собрания Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

3. О ПЛАНЕ РАБОТЫ КОМИТЕТА ПО СОЦИАЛЬНО-КУЛЬТУРНОМУ ЗА
КОНОДАТЕЛЬСТВУ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ ИРКУТСКОЙ

ОБЛАСТИ НА 2022 ГОД

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству

РЕШИЛИ: Утвердить план работы комитета по социально-культурному за
конодательству Законодательного Собрания Иркутской области
на 2022 год.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

4. ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СПИСКА ПОБЕДИ
ТЕЛЕЙ ОБЛАСТНОГО КОНКУРСА НА ЛУЧШИЙ ПРОЕКТ ПО ПАТРИО

ТИЧЕСКОМУ ВОСПИТАНИЮ ОБУЧАЮЩИХСЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬ
НЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ, ПОСВЯЩЕННОГО ПАМЯТИ ДВАЖДЫ ГЕРОЯ СО

ВЕТСКОГО СОЮЗА БЕЛОБОРОДОВА А.П., В 2021 ГОДУ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-культур
ному законодательству

4

РЕШИЛИ: 1. Утвердить список победителей областного конкурса на лучший
проект по патриотическому воспитанию обучающихся общеобра
зовательных организаций, посвященного памяти дважды Героя
Советского Союза Белобородова А.П., в 2021 году.
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект постановления «Об утверждении списка по
бедителей областного конкурса на лучший проект по патриотиче
скому воспитанию обучающихся общеобразовательных организа
ций, посвященного памяти дважды Героя Советского Союза Бе
лобородова А.П., в 2021 году».
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять постановление «Об утверждении списка победителей
областного конкурса на лучший проект по патриотическому вос
питанию обучающихся общеобразовательных организаций, по
священного памяти дважды Героя Советского Союза Белоборо
дова А.П., в 2021 году».

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

5. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-906 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль
турному законодательству

В ОБСУЖДЕНИИ ПАРФЕНОВ М.А. -  министр образования Иркутской области
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ: 1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркут
ской области № ПЗ-906 «О внесении изменений в отдельные за
коны Иркутской области», с нарушением срока предоставления.
2. Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному
проекту закона Иркутской области.
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-906 «О внесении изменений в отдельные
законы Иркутской области» с учетом одобренных поправок.
4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять данный проект закона Иркутской области во 2-м
(окончательном) чтении и направить Губернатору Иркутской
области для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - 0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

5

6. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-912 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 4 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЪ

ЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬ
ТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛА

СТИ» («О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 3 ЧАСТИ 1 СТАТЬИ 4 ЗА
КОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЪЕКТАХ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕ

ДИЯ (ПАМЯТНИКАХ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ) НАРОДОВ РОССИЙ
СКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»)»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль
турному законодательству

В ОБСУЖДЕНИИ АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
ПРИНЯЛИ УЧА- Собрания Иркутской области
СТИЕ:

РЕШИЛИ: 1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-912 «О внесении изменения в
пункт 3 части 1 статьи 4 Закона Иркутской области «Об объек
тах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации в Иркутской области».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-912 «О внесении изменений в статью 4
Закона Иркутской области «Об объектах культурного наследия
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федера
ции в Иркутской области» («О внесении изменения в пункт 3
части 1 статьи 4 Закона Иркутской области «Об объектах куль
турного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации в Иркутской области») с учетом одоб
ренных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять данный проект закона Иркутской области во 2-м
(окончательном) чтении и направить Губернатору Иркутской
области для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

7. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-945 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЯ К ЗАКОНУ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О

НАДЕЛЕНИИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОТДЕЛЬ
НЫМИ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ В

СФЕРЕ ТРУДА»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль
турному законодательству
КУЗНЕЦОВА Н.В. -  заместитель министра труда и занятости
Иркутской области

6

В ОБСУЖДЕНИИ АЛДАРОВ К.Р. -  заместитель председателя Законодательного
ПРИНЯЛИ УЧА- Собрания Иркутской области
СТИЕ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль

турному законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области
ТЮТРИН Д.Г. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области, заместитель председателя комитета по социально
культурному законодательству
КОРЕНЬ К.С. -  аудитор Контрольно-счетной палаты Иркутской
области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель
ного Собрания Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-945 «О
внесении изменений в приложения к Закону Иркутской области
«О наделении органов местного самоуправления отдельными
областными государственными полномочиями в сфере труда».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м
чтении и рассмотреть в окончательном чтении после проведения
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним
в виде поправок).
3. Рекомендовать Правительству Иркутской области совместно
с Контрольно-счетной палатой Иркутской области провести
анализ действующего подхода к определению нормативной чис
ленности муниципальных служащих, исполняющих отдельные
государственные полномочия в сфере труда, принять меры,
направленные на совершенствование указанного подхода.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

8. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-944 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 5 И 9 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О ГОС
УДАРСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКЕ КУЛЬТУРЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль
турному законодательству
ПОЛУНИНА О.Н. -  министр культуры и архивов Иркутской об
ласти

В ОБСУЖДЕНИИ СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль-
ПРИНЯЛИ УЧА- турному законодательству Законодательного Собрания Иркут-
СТИЕ: ской области

ТЮТРИН Д.Г. -  депутат Законодательного Собрания Иркут
ской области, заместитель председателя комитета по социально

7

культурному законодательству
ЧИГРИНСКИИ Н.С. -  заместитель начальника отдела по вопро
сам регионального законодательства и регистрации уставов му
ниципальных образований Управления Министерства юстиции
Российской Федерации в Иркутской области
СТЕПАНОВА М.Д. -  начальник отдела социально-культурного
законодательства Законодательного Собрания Иркутской обла
сти

РЕШИЛИ: 1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-944 «О
внесении изменений в статьи 5 и 9 Закона Иркутской области «О
государственной поддержке культуры в Иркутской области».
2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1-м
чтении и рассмотреть в окончательном чтении после проведения
лингвистической экспертизы (без продолжения работы над ним
в виде поправок).

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

1доп.. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ГО-930 «О ВНЕСЕ
НИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 1 И 2 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ

ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ КВОТИРОВАНИЯ РАБОЧИХ МЕСТ ДЛЯ ИН
ВАЛИДОВ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль
турному законодательству

КУЗНЕЦОВА Н.В. -  заместитель министра труда и занятости
Иркутской области
БАСОВ М.В. -  начальник правового управления Законодатель
ного Собрания Иркутской области

1. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту за
кона Иркутской области № ПЗ-930 «О внесении изменений в
статьи 1 и 2 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах
квотирования рабочих мест для инвалидов в Иркутской обла
сти».
2. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-930 «О внесении изменений в статьи 1 и
2 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах квотиро
вания рабочих мест для инвалидов в Иркутской области» с уче
том одобренных поправок.
3. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять данный проект закона Иркутской области во 2-м

СЛУШАЛИ:

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

РЕШИЛИ:

8

(окончательном) чтении и направить Губернатору Иркутской
области для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

2доп.. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-922 «О ВНЕСЕ
НИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О НАДЕЛЕНИИ

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОБЛАСТНЫМИ ГОСУДАР
СТВЕННЫМИ ПОЛНОМОЧИЯМИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕСПЛАТНЫМ

ДВУХРАЗОВЫМ ПИТАНИЕМ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ»

СЛУШАЛИ: СИНЦОВА И.А. -  председатель комитета по социально-куль
турному законодательству

В ОБСУЖДЕНИИ СЕМЕНОВА С.Н. -  Уполномоченный по правам человека в Ир-
ПРИНЯЛИ УЧА- кутской области
СТИЕ:

РЕШИЛИ: 1. Рассмотреть поправки, поступившие к проекту закона Иркут
ской области № ПЗ-922 «О внесении изменений в Закон Иркут
ской области «О наделении органов местного самоуправления
областными государственными полномочиями по обеспечению
бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов», с нару
шением срока предоставления.
2. Сформировать таблицу одобренных поправок к указанному
проекту закона Иркутской области.
3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области таблицу одобренных поправок, проект закона Ир
кутской области № ПЗ-922 «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О наделении органов местного самоуправле
ния областными государственными полномочиями по обеспече
нию бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов» с
учетом одобренных поправок.
4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять данный проект закона Иркутской области во 2-м
(окончательном) чтении и направить Губернатору Иркутской
области для обнародования.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 3, ПРОТИВ - О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

Председатель И.А. Синцова

9